1) Cf. ibidem. p. 115.

cunque religionis sacerdotes cum capite suo, ubi-
cunque degente, habere debeant, haec addebat:
»on exagère visiblement le danger d'une semblable
communication, ou plutôt on crée un fantôme
pour le combattre. Si ce danger existoit, comment
le préviendroit-on? Autoriseroit-on pour y parvenir
la violation du secret des lettres?" 1) Lubenter cum
eo facimus, et illicitum ecclesiasticorum commer-
cium prorsus adimi posse non credimus, sed, licet
agnoscamus perfacile esse sacrorum ministro, aut
Regiminis custodiam prorsus vitare, aut, impetrata
quidem de hac illave re communicandi licentia,
huic parum congruens quid perficere, illud tamen
argumentum non tam validum reputamus, ut prop-
terea legislatoris providentia inanis habenda sit. An
nullum superest adminiculum tale factum detegendi,
quod quis celatum putet? Quod nobis ostendit Gان-
davensis Episcopi exemplum, quum hic sine ~~sacrorum~~
Administri ~~venia~~ Summi Pontificis sententiam rogas-
set; papalis enim brevis verba illicitum prodiderunt
commercium. Quam aegre tulit Rex, Archiepiscopum
Mechlinensem, postquam a Pontifice voluntatis sig-
nificationem petivisset aut exspectasset, hujus breve

1) Ibidem. p. 117.

cum Regimine non communicasse, et rem per diaria tantum in lucem prodiisse? Sed, etiamsi leve sit negotium praeviam licentiam effugere, omnino insuper attendendum est, aliud esse, liberum commercium jure habere, aliud, facto tale inire, et legislator, quamdiu scil. commercium omni custodia exemptum periculosum judicet, melius fecerit constituere poenam, casu quo ecclesiasticum illicite egisse pateat, quam si silentio suo noxium toleraverit factum, quinimo huic tacitum dederit consensum. Videamus jam quid in scripto Sectioni tradito animadverterit Vir Ampl. DE BROUCKERE ad art. 480. Delegatus ita loquitur: »Quoi! pour avoir remis à un particulier sans l'autorisation du Gouvernement une pièce qui n'a aucun rapport avec l'Etat, le bannissement et même six ans de prison! Puis encore l'annulation de l'acte. Je ne conçois même pas cette dernière peine: car le plus souvent elle sera de nul effet. La lacération d'un écrit importe peu à celui qui en connaît le contenu, lorsqu'il s'agit d'un devoir de conscience." 1) Recte rem perspexisse videtur Delegatus, et nostram simul confirmavit sententiam, ubi diximus, laudandum non esse legislatorem, quod

1) Ibidem. p. 158.

ratione poenae nullam admiscerit distinctionem actus publicos inter et privatos. Alio etiam respectu adjuvat opinionem, quam supra enuntiavimus, de nimia exsili poena; nam miratus est hance severitatem, praesertim si animum attendas ad eam poenam, quam irrogavit legislator sacrorum ministro ad matrimonii solennia illico modo procedenti, quaeque ei non sufficere videbatur. 1) Inde efficere licet, illum Delegatum aut exsilium improbasse ecclesiastico imponendum qui Placetum rogare omiserit, aut saltem mitiorem articuli 476 scripturam minus aequam dixisse. — Denique Sectionem septimam omittere nolumus. Fuerunt nonnulli qui articulum supprimere vellent, alii qui illum integrum servare cuperent; alii rursus dicebant se ei non adversari, si tantum verba »intérêts des églises» eodem sensu intelligerentur, quo in articulo Belgico, et illis »gouvernement et autres autorités ecclésiastiques» non continerentur ii, qui ecclesiae essent praepositi. 2).

Hasce Sectionum observationes concinnius nec tradere nec contemplari potuimus. Quatenus vero post earum communicationem mutari debuissent

1) Ibidem. p. 159.

2) Ibidem. p. 158.

articuli propositi, non est quod temere statuere audemus. Deducere licet, eos a multis Delegatis non esse probatos, quorum si varias quam maxime in unum colligere velimus sententias, dicendum videatur, articulorum verba seu nimis generalia seu nimis incerta judicata esse. Ut vidimus, nemo tamen pleno ore jus Placeti aggressus est, plures illud contra nulla restrictione in legem poenalem recipere voluerunt, plures etiam contenderunt, actus tantum publicos praeviae Regiminis licentiae subjiciendos esse. Sectiones, quod ad Speciminis articulum 480, in plures abiisse sententias indicavimus.

Etiamsi inquirere cupiamus, quid de argomento nostro statuerit Codicis Poenalis Specimen anni 1842, et quale tum de Placeto Ordinum Generalium fuerit judicium, tanta verborum copia non opus erit. Articulo quarto tit. 10 libri II praeceptum invenimus illi prioris Speciminis non dissimile; in eo tantum magnum occurrit discrimen, quod laudabili moderatione ductus fuerit legislator, exsilio poenas substituens mitioris naturae et aptiores ad discrimen observandum, illicitam actuum publicorum publicationem inter et mere privatorum. 1) Quodsi quis legislatoris mansue-

4) Art. 4. »Bedienaren van de godsdienst, die zonder voorafgaand verlof der Regering zullen hebben afgekondigd, verspreid of

tudinem miretur, non immerito haec quodammodo tribui potest animadversionibus Ordinum Generaliū anni 1827, et quamquam verum sit, unum de BROUCKERE tunc exsiliī severitatem objecisse, quod attinet ad actus ad privatos homines spectantes, non longe tamen a veri similitudine abesse videtur nostra opinio, legislatorem anni 1842 leviores poenas definivisse, ut sic expediendae difficultatis remedium inveniret. Facile enim legislatorem, ab una parte sententiarum memorem eorum Delegatorum, qui putassent Placetum ad publicos tantum actus esse extendendum, ab altera, eorum qui illud jus integrum Codice Poenali sanciri volnissent, eo statu nobis proponere possumus, eique fuisse persuasum, præviae licentiae impetrationem porrigendam esse ad omnes exteræ potestatis actus, nisi Placeti prorsus everteretur fundamentum; simul tamen illum fuisse concium, non omnes actus idem civitati præbere

in druk uitgegeven eenige bullen, brieven, rescripten, besluiten, mandamenten, expedienten of andere akten, onder welken naam of in welken vorm ook vervat, van eenige buitenlandsche geestelijke overheid, zullen gestraft worden met correctionele gevangenisstraf van niet minder dan een en niet langer dan vijf jaren, en met eene geldboete van ten minste honderd en ten hoogste duizend gulden, te zamen of afzonderlijk."